
16 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
17 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 18/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
Contratação dos serviços de empresa especializada para ministrar cursos para o PDST 
Residencial Nova São Miguel, com exclusividade para ME/EPP; Data/Horário: 03 de junho 
de 2024 às 10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, , na sede da CPL, situada 
na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

MICHAEL DOUGLAS QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 19/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação dos 
serviços de empresa especializada para ministrar cursos para o PDST Residencial 
Eucalipto/Jaci Clemente, com exclusividade para ME/EPP - Data/Horário: 03 de junho de 
2024 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se 
disponível no site , , na sede http://www.bnc.org.br http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br
da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em 
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

DILLYANE SUELLEN SOUZA LINS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 21/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para contratação do serviço de confecção de fardamentos - Data/Horário: 03 de 
junho de 2024 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital 
e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  , h t t p : / / w w w . b n c . o r g . b r
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney 
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

AMANDA SILVA SANTOS
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
 
O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Assalariados Rurais de JEQUIÁ DA 
PRAIA/AL, entidade sindical de primeiro grau, com sede na Rua do Oitizeiro, nº 25, Centro, 
JEQUIÁ DA PRAIA/AL, CEP 57.244-000, inscrito no CNPJ nº. 04.862.184/0001-50, todos os 
associados em pleno gozo de seus direitos sindicais para participarem das Eleições Sindicais 
para escolha dos titulares e suplentes da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal deste 
sindicato, conforme Estatuto Social e Regimento Eleitoral, respeitados os termos e condições 
adiante informados: 1) Data da Eleição e Quorum - a) Em primeira convocação: 03 de agosto de 
2024, respeitado o comparecimento mínimo de 50% (cinquenta por cento) mais um dos 
associados ativos constantes na Lista de Eleitores; b) Caso não atendido o quorum em primeira 
convocação, será realizada nova eleição, em segunda e última convocação, dia 17 de agosto de 
2024, com qualquer número de eleitores/associados ativos no gozo de seus direitos sindicais 
constante na lista de eleitores, garantida a participação exclusiva dos eleitores e das chapas 
habilitadas em primeira convocação; c) Em caso de empate entre as chapas mais votadas na 
eleição em primeira convocação, será realizada nova eleição no dia 17 de agosto de 2024, 
garantida a participação das chapas empatadas em primeiro lugar e dos eleitores aptos a votar 
em primeira convocação;  2) Local e Horário da Votação - uma urna na sede do sindicato, na 
Rua do Oitizeiro, 25, Centro, JEQUIÁ DA PRAIA/AL; e outra na Fazenda Santa Maria, zona 
rural de Jequiá da Praia/AL; com início às 8:00h (oito horas) e encerramento às 14:00h (catorze 
horas); 3) Número de Urna(s) - 02 (duas) urnas; uma urna na sede do sindicato, na Rua do 
Oitizeiro, 25, Centro, JEQUIÁ DA PRAIA/AL; e outra na Fazenda Santa Maria, zona rural de 
Jequiá da Praia/AL; 4) Registro de Chapa(s) - 08 (oito) dias, compreendidos entre 17/05/2024 à 
24/05/2024, na sede do Sindicato, no horário de 08:00 às 12:00, respeitadas as determinações 
estatutárias e regimentais, sob pena de não registro; 5) Prazo para Impugnação de Chapa(s) - 
dias 27 e 28 de maio de 2024, no horário de 08:00 às 12:00, através de requerimento escrito e 
protocolado na sede do Sindicato por associado em pleno gozo de seus direitos sindicais; 6) 
Publicação do Registro de Chapa(s) - até o dia 25/05/2024, na sede do sindicato; 7) Data limite 
para se habilitar ao direito de votar: 15/07/2024, os associados(as) deverão pagar as 
mensalidades sindicais em atraso até esta data, sob pena de não se habilitar para o exercício ao 
direito de votar; 8) Publicação da Lista de Eleitores: até 19/07/2024, a ser afixada na sede do 
Sindicato; e 9) Comissão Eleitoral - 25/05/2024, escolha/eleição da Comissão Eleitoral, na 
sede do sindicato. Mais informações podem ser obtidas na sede do Sindicato. JEQUIÁ DA 
PRAIA/AL, 16 de maio de 2024. Antonio Torres Guedes - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
0307047/2024 EDITAL Nº 010/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO A Pregoeira 
do Município de Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de reanálise e possível alteração ao instrumento convocatório, COMUNICA aos 
interessados que o pregão eletrônico regulado pelo edital nº 010/2024, cujo objeto é o registro de 
preços para futura prestação de serviços de SEGURANÇAS E CORDEIROS, o qual teve o aviso 
de licitação veiculado no dia 15 de abril de 2024 no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 
Alagoas, edição 2279, código identificador D3479A79, e no jornal tribuna independente, cuja 
data de abertura estava prevista para o dia 16/05/2024 às 09:00h, com etapa de lances iniciando 
às 09h:15min no site https://bnc.org.br,  ESTÁ COM ABERTURA SUSPENSA e nova data será 
disponibilizada mediante publicação oficial. Os interessados poderão obter informações nos 
endereços eletrônicos: http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e 
https://bnc.org.br, bem como junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail 
licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, 
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre – AL, 16 de 
maio de 2024. Márcia dos Santos Pregoeira Oficial
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
0206005/2024 EDITAL Nº 014/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO A Pregoeira 
do Município de Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de reanálise e possível alteração ao instrumento convocatório, COMUNICA aos 
interessados que o pregão eletrônico regulado pelo edital nº 014/2024, cujo objeto é o registro de 
preços para futura prestação de serviços de MANUTENÇÃ DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, o qual teve a errata nº 01 
veiculada no dia 30 de abril de 2024 no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, 
edição 2280, código identificador 10AA2612, e no jornal tribuna independente, cuja data de 
abertura estava prevista para o dia 16/05/2024 às 09:00h, com etapa de lances iniciando às 
09h:15min no site https://bnc.org.br,  ESTÁ COM ABERTURA SUSPENSA e nova data será 
disponibilizada mediante publicação oficial. Os interessados poderão obter informações nos 
endereços eletrônicos: http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e 
https://bnc.org.br, bem como junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail 
licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, 
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre – AL, 16 de 
maio de 2024. Márcia dos Santos Pregoeira Oficial

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO 

AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE ALAGOAS

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-
Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em 
observância ao Parágrafo 1° do Artigo 6° do Estatuto da Fundação, vem Convocar 
EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar 
em 27 de maio de 2024, às 9:00 h, em primeira convocação, na Sala da Reuniões do Conselho 
no Hospital Veredas, com a seguinte ORDEM DO DIA:

Pauta
 Análise e deliberação sobre o Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2022 - 

Relatório da Diretoria e dos Auditores Externos:
 Autorização para contratação de profissional(ais) para elaboração de proposta de 

Regimento Interno e atualização do Estatuto da Fundação.

A presente convocação será publicada por três vezes no Diário Oficial do Estado 
de Alagoas e em jornal de grande circulação e os membros do Conselho Deliberativo serão 
convocados por protocolo ou postal com AR, conforme Artigo 6° parágrafo 1°.

Em Maceió, 13 de maio de 2024.
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 31 de maio de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 31 de maio 
de 2024 - Horário: 09:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 31 de maio de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 31 de maio 
de 2024 - Horário: 08:10 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Maior Desconto. OBJETO: 
contratação de empresa de engenharia para, sob demanda, prestar os serviços de manutenção 
predial e reformas, contemplando o fornecimento de peças, materiais e toda a mão de obra 
necessária a execução do serviço contratado, na forma estabelecida em planilhas de serviços e 
insumos diversos, descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 
Construção Civil - SINAPI, nas Unidades da Prefeitura Municipal de São José da Laje/AL 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do 
portal http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 17 de maio de 2024.

Thiago Mendes da Rocha 
Pregoeiro/Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2024

TIPO: COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO.
PROCESSO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1130.0002/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de manutenção de linha branca.
Data da sessão pública: 03/06/2024 às 10:00 Horas (horário de Brasília).
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC.
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2024

TIPO: COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
PROCESSO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0530.0020/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de aparelhos de ares-condicionados, peças e 
ferramentas.
Data da sessão pública: 03/06/204 às 15 horas (horário de Brasília).
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC.
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

MUNICÍPIO DE ATALAIA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO APÓS RECURSOS E 
CONTRARRAZÕES

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024
A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, torna público para conhecimento, o resultado de 
VENCEDORA após prazo recursal do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 02/2024, do Tipo Menor, cujo objeto é a contratação para execução de obra de 
reforma do Hospital Municipal João Lyra Filho, localizado no Município de Atalaia – AL. 
Onde após julgamento do recurso administrativo apresentado pelas empresas WL 
ENGENHARIA – WALLACY LUCAS LINS DE OLIVEIRA LIMA EIRELI E PROENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e das contrarrazões apresentadas pela empresa PHS 
ENGENHARIA LTDA, tendo sido estes conhecidos, porque tempestivos, analisados, e no 
mérito julgados, esta Comissão decide por NEGAR PROVIMENTO INTEGRAL aos 
recursos interpostos pelas empresas WL ENGENHARIA – WALLACY LUCAS LINS DE 
OLIVEIRA LIMA EIRELI E PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, mantendo incólume 
a decisão, acerca de suas inabilitações.
Outrossim, fica a retomada da sessão, para abertura dos envelopes de proposta de preços das 
empresas remanescentes habilitadas, marcada para o dia 23 (vinte e três) de maio de 2024, na 
Sala do Departamento de Licitações e Contratos, às 11 horas da manhã.

Atalaia/AL, 16 de maio de 2024.
ANDREA MARIA COSTA DE CERQUEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE EDITAL
Concorrência Presencial Nº 003/2024

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma 
por demanda, com fornecimento de equipamentos de infraestrutura, do Fórum 
da Comarca de Major Izidoro/AL.
DATA: 27 de junho de 2024.
HORA: 09h (Horário Local).
LOCAL: Auditório do Pleno Desembargador Gerson Omena Bezerra, situado 
na Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 1º andar, Anexo II ao Prédio-Sede 
deste Tribunal, Centro, Maceió/AL.
CONDIÇÕES DE RETIRADA DO EDITAL: o Edital encontra-se à disposição 
dos interessados para consulta e/ou retirada no site www.tjal.jus.br, no link 
Licitações e www.pncp.gov.br.

Maceió, 16 de maio de 2023.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Presidente 
Comissão Permanente de Contratação

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através do Setor de Licitações, avisa que realizará 
licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no serviço de locação de 
estrutura para eventos.
Tipo: Menor valor por item.
 Data e hora da sessão de disputa: 31/05/2024, às 09h00min (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com 

Passo de Camaragibe/AL, 15 de maio de 2024.
Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO NORTE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
através do agente de contratação designado, avisa que realizará licitações conforme resumo:
Modalidade: Concorrência Eletrônica Nº 02/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de Preços para a futura contratação de empresa especializada, para prestar 
serviços de REFORMA DA PRAÇA MULTIEVENTOS E TERMINAL RODOVIÁRIO CARLOS G. 
PEDROSA, na forma estabelecida nas planilhas de serviços com custo referencial do Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil SINAPI e Composições Próprias.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e hora da sessão de disputa: 03/06/2024, às 09:000h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem 
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, 
fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.
Informações pelo e-mail: cplsantaluzia2018@gmail.com     

Santa Luzia do Norte/AL, 15 de maio de 2024.
Roberto Marcolino da Silva - Secretário Municipal de Obras

José de Arimatéia Alves Junior - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE

MUNICÍPIO DE GIRAU DO PONCIANO/AL 
(UASG 982757) - AVISO DE LICITAÇÃO

 
Processo administrativo nº 751/2024; 
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 90001/2024; 
Tipo: Menor Preço (item único).
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia referente 
a construção de uma Unidade Básica de Saúde do Urbano IV, localizada no Bairro Torrões no 
Município de Girau do Ponciano/AL, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 07 de junho de 2024, às 09h e 30 min;
D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou se credenciarem junto ao 
Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço www.gov.br/compras.  
Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 15 de maio de 2024.
Pedro Victor Ferreira Dias

Gerente de Licitações

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Coqueiro Seco/AL com interveniência da secretaria municipal de 
infraestrutura, torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 do tipo menor preço - EMPREITADA POR 
VALOR GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE 60 (SESSENTA) CASAS POPULARES PARA O MUNICÍPIO DE COQUEIRO 
SECO/AL, conforme as condições e as especificações constantes no edital e em seus anexos, 
dia 03/07/2024 às 10:00h
Outras informações e os editais, no site www.bnc.org.br - www.gov.br/pncp/pt-br - através do 
e-mail licitacoqueiroseco@gmail.com ou na sede da prefeitura Municipal de COQUEIRO 
SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Felipe Everton da Silva Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Habilitação. 

CONDOMINIO DO EDIFICIO SAN MARINO RESIDENCE SERVICE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

     Fica os senhores condôminos do EDIFÍCIO SAN MARINO RESIDENCE SERVICE, 
sito a rua Noel Nutles nº 437, bairro de Ponta Verde, em Maceió - AL., convocados  para 
comparecer à ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA, a se realizar em primeira convocação  
ás 10:30 horas no dia 08, de Junho de 2024, no Salão de Convenções do edifício , no endereço 
supra citado, para deliberação da seguinte maneira: 

A)  Apreciar e deliberar sobre a prestação de contas da sindico;
B)  Apreciar orçamento anual para o próximo exercício e fixar a taxa de condomínio.

      Se não houver número em primeira convocação , a Assembleia se Instalará
Em segunda convocação  as 11:00 horas, no mesmo dia e local, com qualquer número 
observado, entretanto, o quórum especifico estabelecido para cada matéria na convenção e na 
lei.
                                                     Maceió, 07 de Maio de 2024.
                                   Condomínio do Edifício San Marino Residence Service .

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04170060/2024
OBJETO: O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a 
Contratação de Empresa Especializada para aquisição de materiais esportivos, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 41.385,41 (quarenta e um mil e trezentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos)
DATA DA SESSÃO: 22/05/2024 – www.bnc.org.br
PERÍODO DE LANCES: Das 08:00 às 14:00.

JOÃO FELIPE TENÓRIO COSTA
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA
RETIFICAÇÃO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Na publicação do AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024, publicado na TRIBUNA 
INDEPENDENTE de 01 e 02-05-2024, página 14, foram ALTERADOS no edital os ITENS 
13 e 21 do Termo de Referência, conforme disponibilizado no Portal da Transparência do 
munic íp io ,  re t ificando  os  va lores  anexados .  Novo ed i ta l  d i sponíve l  em 
www.paripueira.al.gov.br licitacoes.cplparipueira@gmail.com e no e-mail: 

Paripueira/AL, 16 de maio de 2024.
JOSÉ VALTER DE LIMA

Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Feliz Deserto, através do Setor de Licitações, avisa que realizará licitações 
conforme resumos:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Materiais Descartáveis, Utensílios Domésticos, Eletrodomésticos e Industriais, 
para atender as necessidades das Secretarias do Município de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 31/05/2024, às 08:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS). - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. - Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Kits de Enxoval para recém-nascidos, para atender as necessidades da 
Secretaria de Assistência Social, do Município de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 31/05/2024, às 14:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Medicamentos e Correlatos, para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde, do Município de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 03/06/2024, às 08:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

Feliz Deserto/AL, 16 de maio de 2024.
AMANDA KARINA GUERRA ROCHA

Pregoeira

E D I T A L
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL

PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA
EXERCÍCIO DE 2024

A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, em conjunto com 
as Federações Estaduais de Agricultura incluído-se ai a Federação da 
Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas e os Sindicatos Rurais e/ou 
de Produtores Rurais dos Municípios de Arapiraca, Atalaia, Capela, 
Coruripe, Junqueiro, Maceió, Mar Vermelho, Mata Grande (extensão de 
base no município de Canapi), Palmeira dos Índios (extensão de base 
nos municípios de Cacimbinhas, Igaci e Minador do Negrão), Pão de 
Açúcar (extensão de base nos municípios de Monteirópolis, Palestina e 
São José da Tapera), Penedo, Porto Calvo, Santana do Ipanema 
(extensão de base nos municípios de Carneiros, Dois Riachos, 
Maravilha, Olho D’água das Flores, Olivença, Ouro Branco e Poço das 
Trincheiras), São Luiz do Quitunde (extensão de base no município de 
Barra de Santo Antônio), São Miguel dos Campos e Viçosa, inclusive nos 
municípios inorganizados em Sindicatos, com base no Decreto-lei nº 
1.166, de 15 de abril de 1971, que dispõe sobre a arrecadação da 
Contribuição Sindical Rural – CSR, e em atendimento ao princípio da 
publicidade e ao espírito do que contém o art. 605 da CLT, vêm NOTIFICAR e 
CONVOCAR os produtores rurais, pessoas físicas e jurídicas, que possuem 
imóvel rural, com ou sem empregados, e/ou empreendem, a qualquer título, 
atividade econômica rural, enquadrados como “Empresários” ou 
“Empregadores Rurais”, nos termos do artigo 1º, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c” 
do citado Decreto-lei, para realizarem o pagamento da Guia de Recolhimento 
da Contribuição Sindical Rural, referente ao exercício de 2024, em 
conformidade com o disposto no Decreto-lei 1.166/71 e nos artigos 578 e 
seguintes da CLT. O recolhimento da CSR ocorre até o dia 22 de maio de 
2024 para pessoa física e para pessoa jurídica, em qualquer 
estabelecimento integrante do sistema nacional de compensação bancária. 
As guias foram emitidas com base nas informações prestadas pelos 
contribuintes nas Declarações do Imposto sobre a Propriedade Territorial 
Rural – ITR, repassadas à CNA pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – 
SRFB com amparo no que estabelece o artigo 17 da Lei nº 9.393, de 19 de 
dezembro de 1996, e 8º Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a CNA e a 
SRFB. Em caso de perda, de extravio ou de não recebimento da Guia de 
Recolhimento, o contribuinte poderá solicitar a emissão da 2ª via, diretamente 
à Federação da Agricultura do Estado onde tem domicílio, até 05 (cinco) dias 
úteis antes da data do vencimento, podendo optar, ainda, pela sua retirada 
diretamente pela internet, no site da CNA: www.cnabrasil.org.br. Qualquer 
questionamento relacionado à Contribuição Sindical Rural - CSR poderá ser 
encaminhado, por escrito, à sede da CNA, situada no SGAN Quadra 601, 
Módulo K, Edifício CNA, Brasília - Distrito Federal, CEP 70830-903, ou da 
Federação da Agricultura e/ou Pecuária do seu Estado, podendo ainda, ser 
enviado via internet para o e-mail da CNA: cna@cna.org.br. O sistema sindical 
rural é composto pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – 
CNA, pelas Federações Estaduais de Agricultura e/ou Pecuária e pelos 
Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais.

Brasília/DF, 29 de abril de 2024.

João Martins da Silva Junior
Presidente da CNA

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=966b1f82-68f7-4a70-928f-d2d9a69f5435

		2024-05-16T22:42:17-0300




